L'Évangile, et surtout l'Évangile de saint Jean, manifeste en effet, plus directement et plus pleinement que tous les autres, Celui qui est le principe et la fin de toutes choses, l'alpha et l'oméga de l'ancien et du nouveau testament (1). Il est, comme dit saint Ambroise, la manifestation du *mystère* de DIEU, cachée en DIEU jusque-là, et qui est le Christ. C'est l'Océan de lumière qui renferme l'Église, l'Épouse du Christ, avec la plénitude de la grâce divine (2).

L'Évangile est la parole directe de DIEU à l'homme : Le Seigneur JÉSUS est, en effet, la bouche du Père ; et cette bouche divino-humaine a parlé dans l'Évangile. Elle y parle à toutes les générations fidèles ; JÉSUS, qui est au ciel, continue à nous parler sur la terre (3).

Aussi saint Ignace d'Antioche déclarait-il qu'il recourait à l'Évangile comme au Christ corporellement présent (4). Et saint Augustin disait également aux chrétiens d'Hippone : « Écoulons l'Évangile, comme si Notre-Seigneur était présent au milieu de nous. Ne disons pas : Bienheureux ceux qui ont pu le voir de leurs yeux ; car

(1) Inter omnes divinas auctoritates quæ sanctis litteris continentur, Evangelium merito excellit. Quod enim lex et Prophetæ futurum prænuntiaverunt, hoc redditum atque completum in Evangelio demonstratur. (S. Aug. de Consens. Evangel., l. I, c. 1,

(2) Evangelium DEI est per quod mysterium DEI manifestatur quod latuit a sæculis in DEO, quod est Christus. (In Ep. ad Rom., l.) Evangelium est mare, in quo est sponsa Christi Ecclesia, et divinæ gratiæ plenitudo. (Hexam., l. V.)

(3) Os enim Patris, JESUS Dominus locutus est in Evangelio. (S. Amb., in Psal. cxviii serm. xi.) Os Christi Evangelium est : in cælo sedet, sed in terra loqui non cessat. (S. Aug., Serm. lxxxv de Verb. Domini.)

(4) Ad Evangelium confugio tanquam ad corporaliter præsentem Christum. (Ad Philad.)

beaucoup de ceux-là qui l'ont vu, entendu et touché, l'ont blasphémé et crucifié ; tandis que nous autres qui ne l'avons pas vu, nous avons le bonheur de croire en lui. Les paroles sacrées qui tombaient alors de ses lèvres ont été écrites pour nous, conservées pour nous, et c'est pour nous qu'on les lit dans l'Église. Il en sera de même pour toutes les générations, jusqu'à la fin du monde. Notre-Seigneur est dans les cieux ; mais sa vérité est là, toujours présente (1). »

Combien nous devons bénir le saint Évangile ! Nos yeux, il est vrai, n'ont pas pu contempler le Christ en son passage sur la terre ; et néanmoins, en lisant le récit de ses actes et de ses paroles, nous sommes en quelque sorte auprès de lui : si ses contemporains puisaient la foi dans leur commerce avec JÉSUS, nous aussi, nous entrons en rapport avec lui, quand nous lisons avec foi les pages de son Évangile (2). Elles sont pour nous l'étoile lumineuse que le ciel donne au monde pour le conduire aux pieds du Seigneur JÉSUS (3).

Les préceptes de ce livre béni, disait saint Cyprien, ne sont rien moins que les enseignements de DIEU même,

(1) Nos sic audiamus Evangelium, quasi præsentem Dominum. Nec dicamus. O illi felices qui eum videre potuerunt ! quia multis in eis qui viderunt occiderunt, et multi in nobis qui non viderunt crediderunt. Quod enim pretiosum sonabat de ore Domini, et propter nos scriptum est et nobis servatum, et propter nos recitatum. Recitabitur etiam a posteris nostris, donec sæculum finiatur; sursum est Dominus, sed hic etiam est veritas Domini. (In Joan. Tract. xxx.)

(2) Gratias Evangelio per quod etiam nos, qui oculis nostris venientem in hunc mundum non videmus Christum, videmur ei, dum facta ejus legimus, interesse, ut sicut illi quibus appropinquabat fides mutuabantur ex eo, ita nobis, dum gestis ejus credimus, appropinquet. (S. Amb. de viduis, l. I, p. III.)

(3) Nos ad Christum adorandum fulgens Evangelium veritatis tanquam de cælo stella perduxit. (S. Aug., Serm. xxxii, de Temp.)

les fondements inébranlables de nos espérances, l'appui de notre foi, la nourriture de notre cœur, le directoire de notre pèlerinage. Ceux qui les reçoivent ici-bas avec une humble fidélité sont conduits par eux au royaume céleste (1), Nourrissons-nous de ces mets divins; que la parole du Fils de DIEU soit notre joie : elle nous invite à méditer l'Évangile. Dans l'Évangile, il se fait lui-même la nourriture de notre intelligence; et rien n'est plus suave, pourvu toutefois que notre cœur soit assez pur pour le goûter (2).

**Avec quelle foi profonde et quel religieux respect nous devons lire l'Évangile.**

L'Écriture-Sainte, en général, et l'Évangile, en particulier, n'est pas un livre comme un autre. Il ne faut pas lire ce livre comme on lit des livres ordinaires : c'est DIEU qui nous y parle; le Verbe, la Parole éternelle, la Vérité est là, sous l'écorce des lettres; c'est une sorte de sacrement, presque aussi vénérable que le Sacrement du Corps du Seigneur. « Celui qui mépriserait une seule de ces paroles sacrées, disait jadis le grand Evêque d'Hippone, ne serait pas moins coupable que s'il laissait tomber à terre par négligence la sainte Eucharistie (3). »

(1) *Evangelica præcepta, fratres dilectissimi, nihil sunt aliud, quam magisteria divina, fundamenta ædificandæ spei, firmamenta comprobandæ fidei, nutrimenta fovendi cordis, gubernacula dirigendi itineris : quæ dum dociles ad credendum mentes in terris instruunt, ad cœlestia regna perducunt. (De oratione dominica, I.)*